



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PROCESSO Nº: 058/2020. REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020. PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº: 018/2020
EXTRATO DO CONTRATO Nº507/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº039/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 058/2020

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 012/2020 Pregão Presencial Edital nº: 018/2020

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA.**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2020, na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA, situada à Av. Jose Pedro Vasconcelos, S/N, Centro, neste ato representada por seu Secretário de Saúde, o Senhor Carlos Alberto Félix de Alencar, brasileiro, inscrito no CPF (MF) sob n.º 466.430.443-91, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para **Registro de Preços nº 012/2020**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Secretário de Saúde, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificadas a Proposta apresentada pela empresa EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, portadora do CNPJ/MF sob o nº 24.175.423/0001-00, localizada à AV NACDES UNIDAS, nº 1605, na cidade de TERESINA, Estado do Piauí, CEP: 64.018-610, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

Esse termo está vinculado ao edital do **Pregão Presencial n.º 018/2020**, autorizado no processo licitatório n.º 058/2020, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o **valor total de R\$ 519.990,00 (quinhentos e dezenove mil e novecentos e noventa reais)**

| MATERIAL ODONTOLÓGICO | | | | | | |
|-----------------------|--|-----------|--------|-------|------------|---------------|
| Nº | PRODUTOS | MARCAS | UND | QUANT | V.UNIT | V.TOTAL |
| 1 | Ácido fosfórico a 37 % (2,5 ml) – Ataque ácido em gel-seringa para esmalte e dentina | MICRODONT | Und | 240 | R\$ 5,00 | R\$ 1.200,00 |
| 2 | Adaptador de Alta rotação para baixa rotação (Mandril) | MICRODONT | Und | 30 | R\$ 37,00 | R\$ 1.110,00 |
| 3 | ABRIDOR BUCAL de borracha | MAQUIRA | Und | 100 | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 4 | Adesivo Dentinário: primer e adesivo em um só frasco | DENTSPLY | Frasco | 70 | R\$ 121,00 | R\$ 8.470,00 |
| 5 | Afastador bucal de Minnesota | GOLGRAN | Und | 50 | R\$ 16,00 | R\$ 800,00 |
| 6 | Água destilada 5l | CINORD | Galão | 1000 | R\$ 13,00 | R\$ 13.000,00 |
| 7 | Agulha gengival 27 G longa, descartável, com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule e bisel interno com ângulo curto, caixa contendo 100 unidades. | WILTEX | Caixa | 100 | R\$ 65,00 | R\$ 6.500,00 |
| 8 | Agulha gengival 30 G curta, descartável, com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule e bisel interno com ângulo curto, caixa contendo 100 unidades | WILTEX | Caixa | 200 | R\$ 65,00 | R\$ 13.000,00 |
| 9 | Alavanca odontologica apical; curva direita nº 303; adulto; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 36,00 | R\$ 1.800,00 |
| 10 | Alavanca odontologica apical; curva esquerda nº 302; adulto; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 36,00 | R\$ 1.800,00 |
| 11 | Alavanca odontologica apical; reta ; adulto; em aco inox | ABC | Und | 100 | R\$ 36,00 | R\$ 3.600,00 |
| 12 | Alavanca odontologica seldin; direita 1R; adulto; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 36,00 | R\$ 1.800,00 |

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.97





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | |
|----|--|-------------|--------|-----|------------|---------------|
| 13 | Alavanca odontologica seldin; esquerda 1L; adulto; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 36,00 | R\$ 1.800,00 |
| 14 | Alavanca odontologica seldin; reta nº 2; adulto; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 36,00 | R\$ 1.800,00 |
| 15 | Algodão Hidrófilo rolo com 500gr. | NATHY | Rolo | 50 | R\$ 16,00 | R\$ 800,00 |
| 16 | Alveolex para alveolite 20gr | BIODINAMICA | Frasco | 15 | R\$ 81,00 | R\$ 1.215,00 |
| 17 | Anestésico local injetável a base de lidocaína HCl 2% com epinefrina 1:100.000; 1,8mL, caixa com 50 tubetes | DFL | Caixa | 150 | R\$ 110,00 | R\$ 16.500,00 |
| 18 | Anestésico local injetável a base de mepivacaína 3%, sem vaso constritor; 1,8mL, caixa com 50 tubetes | DLA PHARMA | Caixa | 100 | R\$ 168,00 | R\$ 16.800,00 |
| 19 | Anestésico local injetável a base de prilocaína a 3% e felipressina (Octapressin); 1,8mL, caixa com 50 tubetes | DLA PHARMA | Caixa | 150 | R\$ 145,00 | R\$ 21.750,00 |
| 20 | Anestésico Tópico gel (12 g) - Benzocaína 200mg/g, pote c/12 g, sabores variados. | DFL | Und | 50 | R\$ 10,00 | R\$ 500,00 |
| 21 | Aplicador para cimento de hidróxido de cálcio duplo em aço inox | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 22 | Bandeja tipo hospitalar bandeja odontológica em aço inox medindo 22 x 17 x x 1,5 cm | ABC | Und | 150 | R\$ 57,00 | R\$ 8.550,00 |
| 23 | Bisturi; descartavel; esteril; com lamina em aco inox nº 12; | MAXICOR | Caixa | 30 | R\$ 40,00 | R\$ 1.200,00 |
| 24 | Bisturi; descartavel; esteril; com lamina em aco inox nº 15; | MAXICOR | Caixa | 30 | R\$ 40,00 | R\$ 1.200,00 |
| 25 | Broca Carbide com o nº do lote marcado no corpo da broca - nºs 4, para baixa rotação | MICRODONT | Und | 50 | R\$ 14,00 | R\$ 700,00 |
| 26 | Broca Carbide com o nº do lote marcado no corpo da broca - nºs 6, para baixa rotação | MICRODONT | Und | 50 | R\$ 14,00 | R\$ 700,00 |
| 27 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série n 1031 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 28 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1011 | FAVA | Und | 70 | R\$ 4,00 | R\$ 280,00 |
| 29 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1012 | FAVA | Und | 70 | R\$ 4,00 | R\$ 280,00 |
| 30 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1013 | FAVA | Und | 70 | R\$ 4,00 | R\$ 280,00 |
| 31 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1014 | FAVA | Und | 70 | R\$ 4,00 | R\$ 280,00 |
| 32 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1033 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 33 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1092 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 34 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1094 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 35 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº1015 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 36 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº1024 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 37 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2100 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 38 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2135 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 39 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2215 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 40 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3118 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 41 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3145 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 42 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3168 | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 43 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 1190F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 44 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 2135F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 45 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3018F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 46 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3118F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ |





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | |
|----|--|-------------|--------|-----|------------|---------------|
| 47 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº3168F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 48 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº3195F | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 49 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1111FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 50 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1112FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 51 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1190FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 52 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3118FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 53 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3168FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 54 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3195FF | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 55 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1011HL | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 56 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1014HL | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 57 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1016HL | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 58 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº1012HL | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 59 | Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº1019HL | FAVA | Und | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 60 | Broca Shofu para acabamento de resina (ponta chama) | LABORDENTAL | Und | 50 | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00 |
| 61 | broca Shofu para acabamento resina (ponta lança) | LABORDENTAL | Und | 50 | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00 |
| 62 | Broca Zeckria cirúrgica para alta rotação | MICRODONT | Und | 50 | R\$ 91,00 | R\$ 4.550,00 |
| 63 | Broqueiro de plástico | MAQUIRA | Und | 15 | R\$ 26,00 | R\$ 390,00 |
| 64 | Brunidor odontológico nº29 instrumental odontológico em aço inox | ABC | Und | 30 | R\$ 12,00 | R\$ 360,00 |
| 65 | Brunidor odontológico nº 33 instrumental odontológico com ponta oval, em aço inox | ABC | Und | 30 | R\$ 12,00 | R\$ 360,00 |
| 66 | Cabo de bisturi | ABC | Und | 50 | R\$ 10,00 | R\$ 500,00 |
| 67 | Cabo para espelho bucal - cabo para espelho universal em inox para suporte de espelho bucal | ABC | Und | 150 | R\$ 10,00 | R\$ 1.500,00 |
| 68 | Caixa cirúrgica para esterilização inox c/tampa perfurada com 18x08x05cm | ABC | Und | 40 | R\$ 81,00 | R\$ 3.240,00 |
| 69 | Caixa cirúrgica para esterilização inox perfurada com tampa para esterilização e armazenamento de instrumental medindo 28x14x6,6cm | ABC | Und | 40 | R\$ 304,00 | R\$ 12.160,00 |
| 70 | Cimento a base de ionômero de vidro autopolimerizável ART, de presa química, com elevada resistência adesiva e liberação de flúor. Apresentação: 1 frasco de pó (10g); 1 frasco liq ácido poliacrílico (8g); 1 dosador de pó, 1 bloco de espatulação | MAQUIRA | Frasco | 50 | R\$ 71,00 | R\$ 3.550,00 |
| 71 | Cimento de Fosfato de zinco líquido (10 ml): ácido fosfórico, hidróxido de alumínio, óxido de zinco e veículo aquoso. Apresentação: Frasco com 10 ml | MAQUIRA | Frasco | 30 | R\$ 28,00 | R\$ 840,00 |
| 72 | Cimento de Fosfato de zinco pó (28 gr): óxido de zinco, óxido de magnésio, trióxido de boro e óxido de ferro. Apresentação: pote com 28g | MAQUIRA | Frasco | 30 | R\$ 28,00 | R\$ 840,00 |
| 73 | Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco, caixa com 1 pasta base de 13g, 1 pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura | COLTENE | Frasco | 40 | R\$ 60,00 | R\$ 2.400,00 |
| 74 | Cimento Provisório para fechamento temporário de cavidades dentais s/ eugenol. Composição: Óxido de zinco, sulfato de cálcio, gesso ortodôntico, óxido de ferro, silicone e aromatizante. Apresentação: Pote com 25g em versão normal ou com flúo | MAQUIRA | Frasco | 50 | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00 |
| 75 | Coltosol | COLTENE | Und | 35 | R\$ 36,00 | R\$ 1.260,00 |
| 76 | Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em tecido 100% algodão, com 08 dobras de 9 fios, pct c/ 500, 7,5 x 7,5 cm | AMERICA | Pct | 500 | R\$ 15,00 | R\$ |

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.97





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | |
|-----|--|-------------|--------|------|------------|---------------|
| 77 | Condensador de amalgama tipo hollenback numero 1; com extremidade de superficie irregular; ponta ativa com angulos precisos; confeccionado em aco inox | ABC | Und | 30 | R\$ 12,00 | R\$ 360,00 |
| 78 | Condensador de amalgama tipo hollenback numero 2; com extremidade de superficie irregular; ponta ativa com angulos precisos; confeccionado em aco inox | ABC | Und | 30 | R\$ 12,00 | R\$ 360,00 |
| 79 | Condensador de amalgama; tipo hollenback numero 3; com 5extremidade de superficie irregular; ponta ativa com angulos precisos; confeccionado em aco inox | ABC | Und | 30 | R\$ 12,00 | R\$ 360,00 |
| 80 | Cunha de madeira interdental colorida-pct c/100 unidades | PREVEN | Pct | 50 | R\$ 16,00 | R\$ 800,00 |
| 81 | Cureta alveolar n° 85 - instrumental odontológico usado para curetagem de alvéolo para remoção de cistos | ABC | Und | 50 | R\$ 18,00 | R\$ 900,00 |
| 82 | Cureta de dentina Nº 08 | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 83 | Cureta de dentina Nº 11 | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 84 | Cureta de dentina Nº 15 | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 85 | Cureta de dentina Nº 16 | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 86 | Cureta de dentina Nº 19 | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 87 | Cureta periodontal; gracey 13-14, em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 17,00 | R\$ 850,00 |
| 88 | Cureta periodontal; mccall 17-18; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 17,00 | R\$ 850,00 |
| 89 | Descolador de Molt nº 09 | FAVA | Und | 100 | R\$ 56,00 | R\$ 5.600,00 |
| 90 | Disco de lixa sof -lex pop-on para acabamento em resina | 3M | Und | 20 | R\$ 365,00 | R\$ 7.300,00 |
| 91 | Embalagem para esterilização – rolo de 15mx 100m | HOSPFLEX | Rolo | 100 | R\$ 90,00 | R\$ 9.000,00 |
| 92 | Envelopes autoselantes para esterilização medindo 90 mm x 245 mm, contendo 100 envelopes) | VEDAMAX | Caixa | 50 | R\$ 50,00 | R\$ 2.500,00 |
| 93 | Escova de Robson | PREVEN | Und | 200 | R\$ 1,60 | R\$ 320,00 |
| 94 | Esculpidor hollembach nº. 3S | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 95 | Espátula para inserção de resina nº 01 | ABC | Und | 100 | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 96 | Espátula para inserção de resina nº 02 | ABC | Und | 100 | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 97 | Espátula para manipulação nº24 | ABC | Und | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 98 | Espelho odontológico sem cabo, com aumento e autoclavável nº 5, em aço inox | PREVEN | Und | 150 | R\$ 5,50 | R\$ 825,00 |
| 99 | Evidenciador de placa bacteriana | BIODINAMICA | Frasco | 50 | R\$ 14,00 | R\$ 700,00 |
| 100 | Fio de sutura 3.0 preto, algodão ou seda 45cm com agulha de 1,7 cm x 1/2 caixa com 24 unidades | SHALON | Caixa | 150 | R\$ 55,00 | R\$ 8.250,00 |
| 101 | Fio de sutura 4.0 preto, algodão ou seda, 45cm com agulha de 1,7 cm x 1/2 caixa com 24 unidades | SHALON | Caixa | 100 | R\$ 55,00 | R\$ 5.500,00 |
| 102 | Fio dental 25 mts | MEDFIO | Und | 50 | R\$ 5,00 | R\$ 250,00 |
| 103 | Flúor gel acidulado 1,23%; frasco com 200ml; sabores diversos | BIODINAMICA | Frasco | 100 | R\$ 7,50 | R\$ 750,00 |
| 104 | Forceps em aco inox numero 150 para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 79,00 | R\$ 3.950,00 |
| 105 | Forceps em aco inox numero 150 para uso infantil | ABC | Und | 25 | R\$ 70,00 | R\$ 1.750,00 |
| 106 | Forceps em aco inox numero 151 para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 107 | Forceps em aco inox numero 151 para uso infantil | ABC | Und | 25 | R\$ 70,00 | R\$ 1.750,00 |
| 108 | Forceps em aco inox numero 16 para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 109 | Forceps em aco inox numero 17 para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 110 | Forceps em aco inox numero 18 L, para uso infantil | ABC | Und | 25 | R\$ 70,00 | R\$ 1.750,00 |
| 111 | Forceps em aco inox numero 18 R para uso infantil | ABC | Und | 25 | R\$ 70,00 | R\$ 1.750,00 |
| 112 | Forceps em aco inox numero 18L para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 113 | Forceps em aco inox numero 18R para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 114 | Forceps em aco inox numero 65 para uso adulto | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 115 | Forceps nº 69; para adulto; sem trava; em aco inox | ABC | Und | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 116 | Gorro Cirúrgico c/ elástico, tipo touca para banho, cor branca. Pct c/100 unidades | ANADONA | Pct | 150 | R\$ 20,00 | R\$ 3.000,00 |
| 117 | Hemostático | BIODINAMICA | Frasco | 30 | R\$ 19,50 | R\$ 585,00 |
| 118 | Hidróxido de Cálcio P. A. - frasco com 10 g | BIODINAMICA | Frasco | 25 | R\$ 6,50 | R\$ 162,50 |
| 119 | IRM Líquido frasco com 15ml | BIODINAMICA | Frasco | 20 | R\$ 33,00 | R\$ 660,00 |
| 120 | IRM Pó frasco contendo 38g. Composição reforçada à base de zinco e eugenol. | BIODINAMICA | Frasco | 20 | R\$ 33,00 | R\$ 660,00 |
| 121 | Kit de acabamento de resina (serie prata) | MICRODONT | Und | 30 | R\$ 243,00 | R\$ 7.290,00 |
| 122 | Kit de borracha para acabamento de resina | MICRODONT | Und | 30 | R\$ 120,00 | R\$ 3.600,00 |
| 123 | Kit de brocas para acabamento de resina série F | MICRODONT | Und | 30 | R\$ 130,00 | R\$ 3.900,00 |
| 124 | Kit de brocas para acabamento de resina série FF | MICRODONT | Und | 30 | R\$ 130,00 | R\$ 3.900,00 |
| 125 | Kit escovação (escova, fio dental, creme dental) | SMILE | kit | 5000 | R\$ 5,80 | R\$ 29.000,00 |

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.97





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | |
|-----|--|-----------|---------|-----|------------|---------------|
| 126 | Lima óssea - lima para osso em aço inoxidável | FAVA | Und | 30 | R\$ 89,00 | R\$ 2.670,00 |
| 127 | Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: G | NUGARD | Caixa | 50 | R\$ 73,00 | R\$ 3.650,00 |
| 128 | Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: M | NUGARD | Caixa | 300 | R\$ 73,00 | R\$ 21.900,00 |
| 129 | Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: P | NUGARD | Caixa | 300 | R\$ 73,00 | R\$ 21.900,00 |
| 130 | Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: PP | NUGARD | Caixa | 200 | R\$ 73,00 | R\$ 14.600,00 |
| 131 | Luva de plástico pct com 100 (Sobre luva) | CRISTAL | Pct | 100 | R\$ 15,00 | R\$ 1.500,00 |
| 132 | Mascarão odontológico descartável atóxico, hipo alérgica, filtro antibacteriano, tripla com elastico, cor branca, caixa com 50 unidades. | PERFECT | Caixa | 200 | R\$ 283,00 | R\$ 56.600,00 |
| 133 | Micro aplicadores descartável tipo Fino 1,5mm, caixa contém 100 unidades - Microbrush | CAVIBRUSH | Caixa | 80 | R\$ 18,00 | R\$ 1.440,00 |
| 134 | MACRO MODELO ODONTOLÓGICO PARA ORIENTAÇÃO DE HIGIENE BUCAL/KIT DE SAÚDE | MEDFIO | KIT | 15 | R\$ 700,00 | R\$ 10.500,00 |
| 135 | Oculos de protecao; em policarbonato; leve, duravel,resistente comperfeito ajuste individual, transparente, com elevado grau de protecao, lentes com qualidade optica livres de distrocoes, resistente a esterilizacao por calor umido ou agentes quimicos | DANNY | Und | 30 | R\$ 7,00 | R\$ 210,00 |
| 136 | Óleo lubrificante spray de alta e baixa rotação com 200 ml | MAQUIRA | Und | 40 | R\$ 24,00 | R\$ 960,00 |
| 137 | Papel Carbone para articulação c/ 12 fls | PREVEN | Und | 50 | R\$ 3,56 | R\$ 178,00 |
| 138 | Pasta para aplicação profilática odontológica, composta por água, espessante, lauril sulfato, carbonato de, características adicionais com flúor, uso odontológico, bisnaga com 90 g | MAQUIRA | Bisnaga | 50 | R\$ 13,00 | R\$ 650,00 |
| 139 | Pedra para afiar metais cirurgicos; tipo arkansas; formato plano; granulacao fina; medindo aproximadamente 10cm x 8cm; cor cinza; autoclavavel; embalagem individual | JON | Und | 20 | R\$ 71,12 | R\$ 1.422,40 |
| 140 | Pinça clinica odontológica | ABC | Und | 100 | R\$ 14,22 | R\$ 1.422,00 |
| 141 | Pinça Goiva | ABC | Und | 50 | R\$ 91,44 | R\$ 4.572,00 |
| 142 | Placa de vidro; grossa; de 7,5 cm x 15 cm; com 10mm de espessura; despolida; bordas lapidadas; | PREVEN | Und | 40 | R\$ 14,73 | R\$ 589,20 |
| 143 | Porta agulha de mayo-hegar; em aço inoxidavel; forma reta; com comprimento 17cm | ABC | Und | 100 | R\$ 36,58 | R\$ 3.658,00 |
| 144 | Porta amalgama; adulto; em plastico atoxico; passivel de esterilizacao em meios fisico-quimicos | MAQUIRA | Und | 20 | R\$ 12,19 | R\$ 243,80 |
| 145 | Porta-matriz, material aço inox, utilização restauração, características adicionais – tofflemire | ABC | Und | 30 | R\$ 69,00 | R\$ 2.070,00 |
| 146 | Potes Dappen de vidro | PREVEN | Und | 25 | R\$ 5,08 | R\$ 127,00 |
| 147 | Potes para algodão | FAVA | Und | 15 | R\$ 71,12 | R\$ 1.066,80 |
| 148 | RESINA COMPOSTA COR A-1 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 40 | R\$ 61,37 | R\$ 2.454,80 |
| 149 | RESINA COMPOSTA COR A-2 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 100 | R\$ 60,00 | R\$ 6.000,00 |
| 150 | RESINA COMPOSTA COR A-3 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 100 | R\$ 60,00 | R\$ 6.000,00 |
| 151 | RESINA COMPOSTA COR A-3,5 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 100 | R\$ 60,00 | R\$ 6.000,00 |
| 152 | ESINA COMPOSTA COR B-1 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 153 | ESINA COMPOSTA COR B-2 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 154 | ESINA COMPOSTA COR B-3 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 155 | RESINA COMPOSTA COR C-1 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | |
|--------------------|--|-------------|--------|-----|-----------|-----------------------|
| 156 | RESINA COMPOSTA COR C-3 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 157 | RESINA COMPOSTA COR OA-2 Resina microhíbrida para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores, classes: I, II, III, IV e V | 3M | Und | 30 | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 158 | Roletes de Algodão | SOFT | Pct | 600 | R\$ 2,50 | R\$ 1.500,00 |
| 159 | Seringa carpule dobrável com refluxo em aço inox | SS WHITE | Und | 70 | R\$ 73,00 | R\$ 5.110,00 |
| 160 | Sindesmótomo | ABC | Und | 50 | R\$ 21,00 | R\$ 1.050,00 |
| 161 | Sonda exploradora n° 5 para uso odontológico, usada para sondagem de lesões de cárie. Feita em aço inox. | ABC | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 162 | Sugador de saliva plástico, descartável, pacotes com 40 unidades. | MAX CLEAN | Pct | 250 | R\$ 7,00 | R\$ 1.750,00 |
| 163 | Taça profilática de borracha, pacote com 5 unidades | MICRODONT | Pct | 50 | R\$ 10,00 | R\$ 500,00 |
| 164 | Tesoura Reta | ABC | Und | 50 | R\$ 30,00 | R\$ 1.500,00 |
| 165 | Tira de lixa de aço inox. 4 mm c/ 12 unid. | PREVEN | Und | 50 | R\$ 8,00 | R\$ 400,00 |
| 166 | Tira de lixa p/ acabamento de resina (cx. c 150 unid). | MAQUIRA | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 167 | Tira de Matriz de aço de 0,5mm | AFF | Und | 25 | R\$ 3,00 | R\$ 75,00 |
| 168 | Tira de Matriz de aço de 0,7mm | MAQUIRA | Und | 25 | R\$ 3,30 | R\$ 82,50 |
| 169 | Tira transparente de poliéster, tamanho 10mmx120mmx0,05 mm | MAQUIRA | Und | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 170 | Tricresol formalina; composta por formol 38%, cresol 38%, veiculo q.s.p.; solucao em frasco com 10 ml | BIODINAMICA | Frasco | 20 | R\$ 9,55 | R\$ 191,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 519.990,00 |

01 - DO OBJETO (ART. 55, I):

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA**, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

- 1.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. Quando da prorrogação da validade da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de Junho de 1993.
- 1.2 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.
- 1.3 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1 - O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.
- 3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

04 - DO PREÇO (ART.55, III)

- 4.1 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Presencial nº 018/2020**
- 4.2 - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao Pri

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.97





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

018/2020, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

- 5.1 – Os bens deverão ser fornecidos dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.
- 5.2 - O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.
- 5.3 – O início dos fornecimentos pela empresa deverá ser iniciado no prazo de 10 (dez) dias após a emissão da OF enviada pelo setor de compras do Município.

06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)

- 6.1 – Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- 6.2 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.
- 6.3 – No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

07 - DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DOS BENS (art. 55, II)

- 7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.
- 7.2 - Se a qualidade dos bens fornecidos deverá corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
- 7.3 - Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.
- 7.4 - Os bens deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.
- 7.5 - A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.6 - A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

08 - DAS PENALIDADES

- 8.1- A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.
- 8.2 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.
- 8.3 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.
- 8.4 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

- 9.1- A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993.
- 9.2 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.
- 9.3 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:
- 9.4 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- 9.5 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- 9.6 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.
- 9.7 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- 9.8 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 9.9 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;
- 9.10 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 10.1 – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.
- 10.2 – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 11.1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:
- 11.2 – A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- 11.3 – A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;
- 11.4 – A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;
- 11.5 – Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;
- 11.6 – Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 11.7 – Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- 11.8 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;
- 11.9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.
- 11.10 - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
- 11.11 - A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 12.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

- 13.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 14.1 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Presencial nº 018/2020** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)
- 14.2 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram-se registrados.
- 14.3 - Fica eleito o foro da comarca de Bom Jardim - MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.
- 14.4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto inst





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BOM JARDIM - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

ANO IV

EDIÇÃO N.º 507 - Páginas 09

www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

de Preços, a Lei Federal n.º 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Município de Bom Jardim /MA, 22 de julho de 2020.

CARLOS ALBERTO FÉLIX DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
EMPRESA BENEFICIÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº507/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº039/2020. ESPÉCIE: contrato firmado em **20/07/2020**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no cnpj sob o nº 11.447.484/0001-38 e a empresa **R S PEDROSA ME** cnpj: 20.270.198/0001-30; **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de sacos plásticos para transporte de cadáver de forma segura, para atender as necessidades da secretaria de saúde. **VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência a partir da assinatura e prazo de até **31 de dezembro de 2020**. **COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:** 02 Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ;10 Saúde 10 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302 0032 Gestao De Ações De Saude ; 10 302 0032 2162 0000 Manutenção E Funcionamento Do Fundo; Municipal De Saude 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ;02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 10 Saúde ; 10 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302 0032 Gestao De Ações De Saude ; 10 302 0032 2162 0000 Manutenção E Funcionamento Do Fundo Municipal De Saude 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.02-004 001 Receitas De Impostos E De Transferências De Impostos Vinculados À Saúde; 02 Poder Executivo; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ;10 Saúde ; 10 122 Administração Geral; 10 122 0101 Combate Ao Covid 19 ;10 122 0101 2235 0000 Ação De Emergência Covid 19; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte: 0.1.14-004 003 Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; **VALOR: R\$ 36.000,00** (Trinta e seis mil reais); **EMBASAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Saúde, Carlos Alberto Felix de Alencar pelo contratante, cpf nº 466.430.443-91 , e a empresa R S PEDROSA ME pela contratada; no ato representada pela Sra. Rosenias Soares Pedrosa, Cpf: 558.397.113-49 ; Bom Jardim – Ma, 22 de julho 2020.

